

## COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/COPED - 2023 - Nº 223

São Paulo, 02 de outubro de 2023.

Assunto: Adesão ao SARESP/Provão Paulista Seriado

Prezados(as) Dirigentes Regionais de Ensino e Coordenadores de Avaliação

À vista da <u>Resolução SEDUC 43/2023</u>, a SEDUC estende a participação no SARESP / Provão Paulista Seriado às demais redes de ensino de São Paulo, mediante as seguintes condições:

• 2º e 5º anos do ensino fundamental e 1ª a 3ª séries do ensino médio:

A aplicação será custeada pela SEDUC para os 2º e 5º anos do ensino fundamental (SARESP) e para as 1ª, 2ª e 3ª séries do ensino médio (Provão Paulista Seriado), para as redes municipais de ensino de São Paulo.

Para garantir a participação, a rede municipal deverá acessar a Secretaria Escolar Digital, no endereço: https://sed.educacao.sp.gov.br e manifestar ciência ao TERMO DE CIÊNCIA PARA PARTICIPAÇÃO NO SARESP / PROVÃO PAULISTA SERIADO - 2023, em: "Questionários">"Questionário Dinâmico">"Meus questionários", até o dia 06 de outubro de 2023.

## • 6º a 9º anos do ensino fundamental:

Será oferecida a participação às redes municipais do estado de São Paulo, à rede SESI - Serviço Social da Indústria e às escolas particulares de São Paulo, mediante manifestação de interesse em aderir à avaliação e formalização de contrato com a instituição aplicadora. Para tanto, as escolas/redes aderentes são responsáveis pelo próprio custeio da avaliação.

As "Orientações para manifestação de interesse em aderir à avaliação" encontram-se disponíveis na Secretaria Escolar Digital, em https://sed.educacao.sp.gov.br, no "Questionários">"Questionário Dinâmico">"Meus questionários", com preenchimento até 06 de outubro de 2023.

Solicitamos ampla divulgação do presente comunicado e, em caso de dúvidas, permanecemos à disposição, pelo e-mail: <a href="mailto:saresp@educacao.sp.gov.br">saresp@educacao.sp.gov.br</a>

DAVED

Atenciosamente, SUBSECRETARIA/COPED